Vliv surovin a jejich směsí na porositu muffinů

Bc. Kateřina Rundtová

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem mouk o různé granulaci (hladká, polohrubá, hrubá a

chlebová) a různým typem vajec (dehydrovaná, rehydrovaná a čerstvá) na porositu a texturní

vlastnosti muffinů. V teoretické části je definován muffin, dále jsou zde popsány suroviny

na jejich výrobu a celá technologie výroby. Teoretická část končí kapitolou o porositě

muffinů, kde je také přidán popis dalších texturních vlastností. V praktické části jsou defi-

novány použité suroviny a receptura. Následuje popis laboratorní výroby muffinů a postup

při jejich testování. Praktická část je zakončená kapitolou, která se věnuje výsledkům a dis-

kuzi, ze kterých vyplynulo, že granulace mouky i typ vajec hraje významnou roli na výsledné

vlastnosti muffinů. Nejvhodnější moukou pro výrobu muffinů s ohledem na výsledné para-

metry byla hladká mouka, která stejně jako dehydrovaná vejce, zlepšovala vlastnosti

muffinů.

Klíčová slova: porosita, muffiny, texturní vlastnosti

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the influence of flours of different granulation (coarse,

semi-coarse, fine, fine brown) and different types of eggs (nonhydrated dried eggs, rehydra-

ted dried eggs and fresh eggs) on porosity and texture properties of muffins. The theoretical

part defines muffin, then describes materials needed for production and with the complete

technology of production. The theoretical part ends with a muffin porosity chapter where

additional textural properties are described. In the practical part there is a definition of used

materials and a prescription followed by description of laboratory production of muffins and

the testing procedure used. The practical part ends with chapter dealing with the results and

a discussion from which emerged that flour granulation and egg type is essential for resulting

parameters of muffins. The best flour for muffin production, with respect to resulting para-

meters, is fine flour which enhanced muffin properties in the same way as nonhydrated eggs.
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ÚVOD

Lidé pečou různé výrobky z mouky už odnepaměti. Mezi nejstarší patří bezesporu různé

druhy chlebů a placek, později se pak začaly péct sladší výrobky jako koláče nebo bábovky

a skupina pekárenských výrobků se tak začala více rozvíjet. Časem k nám došly také

muffiny, tedy druh jemného pečiva, který je znám svým ikonickým tvarem a příjemnou

chutí. Ty si získaly řadu příznivců svou jednoduchostí a rozmanitostí, jelikož každý si zá-

kladní recept může upravit podle sebe. Tím vznikají různé variace jak bezlepkových

muffinů, které jsou vhodné pro lidi trpící celiakií, tak klasických pšeničných, například se

sýrem nebo sladké varianty třeba s čokoládou nebo ovocem. Takto postupně nezaujímají

místo pouze doma při pečení, ale různé druhy se dají najít i v tržních sítích nebo v kavárnách,

kde si získaly řadu konzumentů.

K samotnému pečení muffinů patří správný výběr surovin a jejich množství. Můžeme jen

těžko předpokládat, že když vezmeme různé mouky, ať už druhově nebo různě pomletý je-

den typ, nebo když zkusíme upéct stejný výrobek z různého množství mouky, že upečeme

výrobky se stejnými vlastnostmi a parametry. Tato práce je zaměřená na použití pšeničných

mouk s různou granulací (hladká, polohrubá, hrubá a chlebová) a různých typů vajec (suše-

ných, které nebyly ponechány rehydrataci při výrobě těsta, těch, která byla ponechána re-

hydrataci na 15 minut, a čerstvých vajec).

Struktura této diplomové práce je členěná následovně – v teoretické části je definován pojem

muffin, dále jsou zde popsány základní suroviny pro jejich výrobu (mouka, cukr, vejce, tuky,

mléko, kypřicí prostředky, sůl a voda) a následně popis celé technologie jejich výroby od

navážení surovin až ke chladnutí po vytažení z pece. Teoretická část končí kapitolou o po-

rositě muffinů, kde je také přidán stručný popis texturních vlastností.

V praktické části jsou charakterizovány suroviny použité při laboratorní výrobě, celá použitá

receptura a její modifikace. Další kapitola obsahuje popis experimentální výroby muffinů a

metody jejich testování. Následuje kapitola, ve které jsou výsledky z daných měření a dis-

kuze těchto výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MUFFINŮ

Muffin můžeme zařadit mezi jemné pečivo. Vyhláška číslo 18/2020 Sb. v aktuálním znění

definuje jemným pečivem pekařské výrobky získané tepelnou úpravou těst nebo hmot s re-

cepturním přídavkem nejméně 8,2 % bezvodého tuku nebo 5 % cukru na celkovou hmotnost

použitých mlýnských výrobků, popřípadě plněné různými náplněmi před pečením nebo

po upečení marmeládou, ovocnou pomazánkou, náplněmi mikrobiálně stabilními při běž-

ných podmínkách skladování, džemem nebo povidly nebo povrchově upravené sypáním,

polevou nebo glazurou (Vyhláška č. 18/2020 Sb. v aktuálním znění).

Mimo danou legislativu lze muffiny popsat jako malé dortíčky jednoduché na přípravu, které

jsou charakteristické tím, že se pečou ve speciálních formách nebo košíčcích (Tee, 2009).

Jelikož jsou sladké a chutné, staly se oblíbenými u všech věkových kategorií, protože mají

skvělou chuť a jemnou texturu (Goswami et al., 2015).

1.1 Historie muffinů

Název je odvozen od francouzského slova „moufflet“, které se váže k chlebům a v překladu

znamená „měkký“ (Shuster, 2015). Anglický originální muffin má delší historii a víc připo-

míná chléb než dort. Tradiční receptura obsahuje kvasinky, zatímco americké muffiny vyu-

žívají kypřicí prášky. Anglické muffiny bývaly vyráběny z kynutého těsta a byly pečené

na mřížce. Historie sahá až do 10. století a až do konce 17. století se jednalo o pochoutku

pro lidi nižších tříd. Později se kuchaři snažili o výrobu něčeho, co by se vyrovnalo sladkým

pochutinám a v 19. století tak muffiny začaly nabývat větší popularity, kterou neztratily do-

dnes. V Anglii je zvykem, že se rozřezávají na dva kusy, opečou se a pojídají se s máslem

nebo se do nich přidá slanina, popřípadě uzený losos, což se liší od představy muffinů, jak

je známe u nás (Seren, 2008).

Americké muffiny mají kratší historii, jelikož se u nich využívá chemického kypření. Výroba

nastala v 18. století, kdy se začala používat rafinovaná forma potaše, jelikož kypřicí prášek

byl komerčně vyroben až v roce 1857. Tyto muffiny měly chudší receptury než ty dnešní,

které často mají polevy nebo obsahují čokoládu, ovoce nebo jiné další přísady. Muffin se

stal převážně sladkým druhem pečiva a zvlášť v kavárnách je stále ve velké oblibě a po-

stupně se jeho popularita zanesla do všech koutů světa (Seren, 2008).
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Muffiny se vyrábí s bezpočtem příchutí, s různými polevami a krémy (cupcake), s vlákninou

nebo naopak s nízkým obsahem tuku nebo cukru (vhodné pro diabetiky), bez laktózy anebo

také bez lepku (Shuster, 2015).

1.2 Druhy muffinů

Příprava a výroba muffinů je jednoduchou záležitostí, protože všechny základní suroviny

má každý ve své domácnosti. Vznikají nejrůznější variace, kde se do těsta přidává ovoce

jako lesní plody, banány, jablka, brusinky a mnoho dalšího, nebo třeba čokoláda. Ta se může

použít hořká, mléčná i bílá, nasekaná nebo ve formě vloček. Další zajímavou surovinou na

obohacení muffinů jsou jednoznačně ořechy, které mimo chuti dodávají také vláčnost. Exis-

tují také recepty slané, které využívají sýry, nejrůznější bylinky, ale také tepelně opracovaná

masa nebo mořské plody (Tee, 2009).

1.2.1 Bezlepkové muffiny

V dnešním světě je mnoho lidí, kteří trpí celiakií, tedy intolerancí lepku. Toto autoimunitní

onemocnění bohužel nemá jinou léčbu než striktní dietu s vynecháním potravin obsahujících

lepek. Těsto je viskoelastický systém mezi viskózní kapalnou a elastickou pevnou fází. Le-

pek je hlavní bílkovinovou složkou těst, jeho vynechání často působí problémy při výrobě

pečiva, kde se dá jmenovat například špatnou texturu a barvu (Torbica et al., 2010). Většina

bezlepkových těst potřebuje značnou úpravu receptu a výběr surovin je velmi omezený. Jako


[…]


V tomto vzorku bylo dále mnoho menších pórů, jejíž velikosti jsou obtížně určitelné. Po-

slední vzorek byl z čerstvých vajec. U něj bylo překvapivé, že oproti muffinům ze sušených

vajec, se u něj nenacházely póry s rozměry, které by převyšovaly ostatní – v průřezu bylo

viditelných více pórů, které měly podobné parametry. Ty se nacházely více mimo střed
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muffinu. Dva póry měly délku větší než jeden centimetr, na šířku byly nedosahovaly víc než

půl centimetru. Zbylé póry se rozměrově vlezly pod půl centimetru jak šířkou, tak délkou.

Granulace mouky měla vliv na porositu muffinů. Největší póry měly výrobky, kde byla po-

užitá hladká a chlebová mouka, tedy mouky s nižší granulací. Tyto mouky mají více poško-

zené škrobové granule než mouky polohrubá a hrubá s vyšší granulací. Tím dochází k tomu,

že se lépe absorbuje voda a ovlivňuje se tvorba sítě uvnitř muffinu (Ali et al., 2014). Těsto

je schopno zadržet větší množství plynu, který vzniká z kypřidla. Tímto se kromě větších

pórů uvnitř těsta tvoří i větší objem upečených výrobků a výrobek je klenutý (Hampl et al.,

1981). Oproti tomu výrobky z mouky s větší granulací vznikající plyn nedokážou pořádně

zadržet, nabývají nižších specifických objemů a obsahují menší póry ve střídce. Stejnou zá-

vislost s granulací mouky pozorovali také ve studii Drakos et al. (2017), kde pomleli mouku,

aby získali různé granulace. Jemněji pomletá mouka v muffinech umožnila vznik více póro-

vitých výrobků.

Použití rozlišného typu vajec mělo na výrobky s ohledem na porositu také určitý vliv. Čer-

stvá vejce v muffinech z hladké mouky způsobila, že póry oproti muffinům ze sušených va-

jec a stejné mouky byly menší a rovnoměrněji zastoupené po celém vzorku, což mohlo být

způsobené odlišnými emulgačními schopnostmi. Čerstvost má sama významnou roli, jelikož

starší vejce mají potlačené přirozené vlastnosti a podléhají vnitřním změnám. Čerstvost va-

jec byla zkoumána ve studii podle Xing et al. (2015). V této studii byla použita vejce s růz-

nou čerstvostí a mimo jiné zde byl určený vliv i na výsledný upečený produkt. Oproti tomu

u sušených vajec má vliv například teplota, při které celý produkt vzniká, čímž se zabývali

ve studii podle Ayadi et al. (2008) ve své studii, kde byl zjišťován vliv sušení na vlastnosti

vajec. Vlastní proces sušení má vliv mimo jiné na proteiny vajec, čímž se ovlivňují vlastnosti

nejen sušených vajec, ale i výsledného produktu.

Muffiny z hladké, hrubé a chlebové mouky ve spojitosti s čerstvými vejci měly co se týče

velikosti, distribuce a množství pórů nejlepší výsledky. Velikost a množství pórů také odpo-

vídá celkovému objemu, kdy největší objem dosahovaly právě muffiny z hladké a chlebové

mouky, což je také jedním z ukazatelů kvality výrobků.
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Tabulka 10 - Hodnocení porosity muffinů

Hladká – dehydrovaná Hladká – rehydrovaná Hladká – čerstvá

Polohrubá – dehydrovaná Polohrubá – rehydrovaná Polohrubá – čerstvá

Hrubá – dehydrovaná Hrubá – rehydrovaná Hrubá – čerstvá

Chlebová – dehydrovaná Chlebová – rehydrovaná Chlebová – čerstvá
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ZÁVĚR

Muffiny jsou druh jemného pečiva, které si svým charakteristickým vzhledem a chutí zís-

kaly řadu příznivců. Použité suroviny ovlivňují výslednou kvalitu. Tato práce je zaměřena

na porositu a texturní vlastnosti muffinů při použití mouk o různé granulaci a odlišného typu

vajec.

V této práci bylo zjištěno, že použitá mouka i vejce ovlivňují výsledné muffiny. Nižší gra-

nulace mouky příznivě ovlivňovala specifický objem muffinů, jejich soudržnost a pružnost.

Mouky s vyšší granulací měly vyšší hodnoty tvrdosti. Vliv granulace mouky se nedal jedno-

značně určit z naměřených výsledků žvýkatelnosti a přilnavosti. Sušená vejce měla přízni-

vější vliv na vlastnosti muffinů. Dehydrovaná vejce zvýšila hodnoty specifického objemu,

pružnosti a žvýkatelnosti. Dehydrovaná i rehydrovaná vejce měly vyšší hodnoty v případě

tvrdosti. Čerstvá vejce v receptuře prokazatelně zlepšovala pouze pružnost muffinů. Granu-

lace mouk značně ovlivnila porositu muffinů. Největší póry byly nalezeny u vzorků z mouk

s nižší granulací. Použití odlišného typu vajec mělo rovněž vliv na póry. Dehydrovaná su-

šená vejce a vejce čerstvá způsobily rovnoměrnější distribuci pórů v celém muffinu.

Závěrem této práce vyplývá, že granulace mouky i typ použitých vajec má vliv na výsledné

muffiny. Jako nejvhodnější mouka pro výrobu muffinů je v této práci určená hladká mouka,

která zlepšovala soudržnost, pružnost, žvýkatelnost, zvětšovala výsledný objem výrobků a

zároveň dala vzniku větším pórům než ostatní použité mouky. Dále bylo určeno, že dehyd-

rovaná vejce jsou vhodnější pro přípravu muffinů s lepšími vlastnostmi než čerstvá vejce

nebo vejce ponechaná rehydrataci, jelikož zvyšovala specifický objem, tvrdost, pružnost a

žvýkatelnost muffinů.
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