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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
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Komentáře k diplomové práci:

V práci jsou v kapitole „POROSITA MUFFINŮ“ (v teoretické části) popsané metody k hodnocení
porosity, no ani jedna z nich nebyla použitá k hodnocení.
Název práce „Vliv surovin a jejich směsí na porositu muffinů“ ve výsledcích je hlavní tématice
věnovaná kapitola o třech řádcích (Analýza porosity muffinů), plus pěknou fotografickou
dokumentaci.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaká je Vámi zjištěná závislost mezi porositou a naměřenými výsledky pomoci texturometru

?

Ve dne 14. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce